
Terça-feira, 04 DE AGOSTO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32942

JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo
CONTRATO Nº: 106
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: SM Segurança, Distribuição de Equipamentos 
Eletrônicos - LTDA
ENDEREÇO: CND 4, Lote 15, Loja 1 - Targuatinga
CEP: 72.120-045            Brasília/DF
TELEFONE: (62) 3239-1800
ORDENADOR: Braselino Carlos Assunção da Silva

Protocolo 859132

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 032/2015
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO 
FOTOLUMINESCENTE, EXTINTORES E SUPORTES DE 
EXTINTORES DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO - 
EM CUMPRIMENTO À NORMA DA ABNT NBR 13434-1, 13434-
2, 13434-3 e 15808, conforme especifi cações, condições e 
exigências estabelecidas no termo de referência - Anexo I do 
edital.
DATA: 17.08.2015         HORA: 10h (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br   UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar - Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Manuele Silva
Pregoeira

Protocolo 859095

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CPL-PREGÃO ELETRÔNICO N.º 016/2015
O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
A.DE S. SILVA COMERCIO E SERVIÇOS - ME  - R$ 619.930,00
Márcia Teixeira
Pregoeira

Protocolo 859018

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº:  008/2015
DATA: 30.07.2015
VALOR: R$-229.992,62 (Duzentos e vinte e nove mil, novecentos 
e noventa e dois reais e sessenta e dois centavos)
OBJETO: Prestação dos serviços relativos à conclusão de reforço 
estrutural do prédio da Agência Castanhal
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV da lei Nº 8.666/93
CONTRATADO: OLIVA LTDA. - EPP
ENDEREÇO:  Conjunto Providência, Quadra 14, Rua 05 Nº 272 
- Maracangalha
CEP: 66110-047                   CIDADE: Belém/PA
TELEFONE: (91) 3224 4641
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio  Amorim Costa

Protocolo 859254

OUTRAS MATÉRIAS
.

  Concurso Público edital 001/2014
Tornamos sem efeito por motivo de vacância no município de 
Santarém a convocação dos seguintes candidatos:

Andrey Carvalho Oliveira - 8º candidato de Santarém para o 
município de Itaituba

Robert Wagner Farias de Oliveira - 9º candidato de Santarém 
para o município de Itaituba
Em sequência, convocamos os candidatos abaixo relacionados, 
para comparecer ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e 
oito) horas, a contar desta divulgação, para tratar de assunto 
referente à sua contratação, para o cargo de Técnico Bancário.
Município: Anajás

Nome Colocação Local de Apresentação
Helison Edgar dias dos 

Santos
4º Av. Presidente Vargas, 251 - 2º Andar - 

Belém/PA.

Município: Barcarena

Nome Colocação Local de Apresentação
Gisele Reis de Oliveira 6º Av. Presidente Vargas, 251 - 2º Andar 

- Belém/PA.Felipy Guimarães dos Santos 7º

Município: Belém

Nome Colocação Local de Apresentação
Andreia Barbosa das Nevis 10º

Reserva Técnica de Benevides 
Av. Presidente Vargas, 251 - 2º Andar 

- Belém/PA.
Joao Luiz da Cunha Ribeiro 11º

Reserva Técnica de Benevides
Cristiano Lama Gonçalves 12º

Reserva Técnica de Benevides
Marcio Cristiano Almeida 

da Silva
13º

Reserva Técnica de Benevides
Maria Cristine Rocha dos 

Santos
14º

Reserva Técnica de Benevides

Município: Benevides

Nome Colocação Local de Apresentação
Elaine Kerolen Araujo 

Campos
9º Av. Presidente Vargas, 251 - 2º Andar - 

Belém/PA.

Município: Curuçá

Nome Colocação Local de Apresentação
Ana Paula Monteiro Pinheiro 3º Av. Presidente Vargas, 251 - 2º Andar - 

Belém/PA.

Município: Igarapé Miri

Nome Colocação Local de Apresentação
Beatriz Carolina Luiz de 

Mendonça Oliveira Brandão
3º Av. Presidente Vargas, 251 - 2º Andar 

- Belém/PA.

Município: Itaituba

Nome Colocação Local de Apresentação
Nilton Onésimo Cardoso Lopes 10°

Reserva
Técnica de Santarém

Tv. 15 de novembro 196
Santarém/PA

Rogerio Alexandre Martins 
Cunha

11º
Reserva

Técnica de Santarém

Município: Quatro Bocas

Nome Colocação Local de Apresentação
Tadeu Silva do Nascimento 1º Tv. Estado do Pará, nº 121 - Centro - 

Paragominas/PA
Robson Trindade Dias 2º Av. Presidente Vargas, 251 - 2º Andar - 

Belém/PA.

Município: Salvaterra

Nome Colocação Local de Apresentação
Ilanna Henderson Pereira 3º

Reserva
Técnica de Soure 

Av. Presidente Vargas, 251 - 2º Andar 
- Belém/PA.

Município: Santa Luzia

Nome Colocação Local de Apresentação
José Vieira Lima 

Neto
5º Av. Barão de Capanema 961 - Capanema/PA

Município: Santarém

Nome Colocação Local de Apresentação
Andrey Carvalho Oliveira 8º Tv. 15 de novembro 196

Santarém/PARobert Wagner Farias de 
Oliveira

9º

Município: São Miguel

Nome Colocação Local de Apresentação
Alciane do Socorro 

Batista Cunha
2º Av. Maximino Porpino, nº 680 - Centro - 

Castanhal/PA.

Município: Xinguara

Nome Colocação Local de Apresentação
Eliel da Silva Sousa 1º

Reserva Técnica de Sapucaia 
Rua Lauro Sodré, nº 486 - Comercial - 

Tucurui/PA.

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

Protocolo 859008

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.190/15 de 03.08.2015 - Art. 1º DESIGNAR, 
o servidor Fernando Nilson Velasco Junior, Procurador Chefe, 
matrícula nº.55588809/1, para responder, cumulativamente, 
pelo cargo de Secretário Geral, durante a ausência da titular, Iêda 
Lúcia Pereira de Carvalho, matrícula nº.2021935/1, no período 
de 27.07.15 a 31.07.15, conforme o Processo n°.2015/327513. 
PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente.

Protocolo 859286

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 430/2015- DIAFI/SEPLAN, de 03 de agosto 
de 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira da Secretaria de Estado de 
Planejamento, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº. 0045/2015, de 28 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.820, de 02 de fevereiro de 2015
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/229776
CONSIDERANDO o que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no art.58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o dispositivo no art. 67, § 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CENEM PALMEIRA DA COSTA, 
matrícula n° 27774/1 ocupante do cargo de Técnico, para 
a função de Fiscal do Contrato nº 010/2015, fi rmado entre a 
EMPRESA EDITORA NDJ LTDA e a Secretaria de Estado de 
Planejamento
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I - Acompanhar  e fi scalizar a execução do contrato;
II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e clausulas contratuais;
III - Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV - Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, 
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado;
V - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI - Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução 
do contrato;
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de agosto de 2015.
Flávia Christiane de Alcântara Figueira
Diretora Administrativa e Financeira / SEPLAN

Protocolo 859135

PORTARIA Nº 429, DE 31 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental nº 401 
de 01 de Janeiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.798 de 
01/01/2015,


